92  
Quarta ratio.  
Confessarius in casu non communicaret peccatis delictis.

Potest imponere leuem.

quia id, quod Scriptura, Patres, aut etiam Concilia definiunt de pœnitentia satisfactoria eiusque necessitate, aut obligatione confessarij, vt eam præscribat, intelligitur de personali, cuius Minister est ipse pœnitens: ergo si non repugnant, vt satisfactio valeat per alterum facta, quando status pœnitentis id. postulat, sic etiam non repugnant, si omitatur pœnitentia iniungi, quando ex statu pœnitentis suppetit motiuum sufficiens eius omittendæ.

Item, quod tollit omnem obligationem operis præcepti, videtur æquialere operi præcepto; sed opus superogationis, cui annexa est indulgentia plenaria peccatorum, tollit obligationem pœnitentiæ præscriptæ à confessario, qua est merè vindicatiua: ergo etiam confessor potest imponere illud satisfactorium ex consilio, & citra obligationem, ita vt verè satisfiat etiam clauis Ecclesiæ per tale opus: ergo etiam pœnitens potest non acceptare pœnitentiam iniunctam à confessario, dicendo se velle satisfacere per opus indulgentiarum. Probatur vltima consequentia: quia opus indulgentiæ plenariæ tollit obligationem impostam à confessario, & acceptatam à pœnitente: ergo etiam pœnitens eam acceptans citra obligationem satisfacit suæ obligationi; ac proinde ad aliud nequit cogi per modum satisfactionis vindicatiuæ. Hæc ratio facit etiam pro sententia, quæ Doctores imponitur.

95

Ex his patet antecedens principale quoad reliqua in eo assumpta, nempe neque ex natura Sacramenti, neque ex obligatione, qua tenetur pœnitenti obligari confessarium in casu præscripto iniungere pœnitentiam satisfactoriam pœnitenti. Sequitur etiam reliquum principalis argumenti: nempe hanc obligationem non oriri ex natura Sacramenti; quod subsistere potest sine satisfactione, quæ est pars integralis, non semper in casu necessaria; sicut neque ipsa confessio integra peccatorum, & expressa, quæ magis requiritur ex natura Sacramenti; neque talis obligatio resultat ex parte pœnitentis; quia non tenetur ad pœnitentiam, quæ non est in sua facultate, aut præiudicat suæ salutis: neque resultat eadem obligatio respectiue ad Ecclesiam, quia Ecclesiæ non acquiritur ius in pœnitentem nisi illud, quod est ratione huius fori, cui præiudicat confessarius tanquam iudex: si ergo non tenetur confessario in præiudicium suæ salutis, minus tenetur Ecclesiæ; quia confessarius vt minister Christi absoluit pœnitentem, quæ absolutio intantum dependet ab Ecclesiâ, in quantum ipsi subdit pœnitentem (vt suo loco dictum est) in quem possit exercere potestatem, quam recepit à Christo in sua ordinatione. Itaque neque confessario, neque Ecclesiæ in eo casu est contumax pœnitens: sed prouidet suæ salutis in necessariis, quantum ad requisita lege: in alio verò ex rationabili motiuo, & periculo suæ salutis subterfugit iudicium in accessorio satisfactionis, alia via, vel per penam, vel per opera supererogationis, aut indulgentiarum satisfactorius.

96

*Argumenta aduersariorum non vrgenti contra Doctorem.*

Contra hanc conclusionem Doctores argumenta aduersariorum non vrgent, quia tantum probant regulariter obligari pœnitentem ad acceptandam satisfactionem, non verò in casu, quando ipse confessarius ex statu pœnitentis cognito eandem non imponere tenetur: in quocunque autem casu, quod absoluit confessarius

ab obligatione imponendæ pœnitentiæ, in eodem etiam absoluit pœnitens vniuersaliter ab acceptanda pœnitentia: quia pars est hinc, inde obligatio: nam pœnitentiam imponere non est liberum confessario, nisi ex parte pœnitentis offeratur dispositio, aut impedimentum excusans à pœnitentia proportionata cuius: quod impedimentum si tale sit, vt excuset ab omni pœnitentia, ita etiam nulla imponenda est.

Quòd si dixeris hunc casum esse impossibilem.

Respondetur id non referre: quia in doctrina morali fingendus est aliquando casus, vt veritas regulæ, & legis appateat. Vnde in proposito materia, in qua examinatur modus, quo se debet Confessarius gerere respectu pœnitentis præscribendo satisfactionem secundum facultatem eius, & congruum hinc, & nunc, procedit gradatim ab extremo ad extremum secundum latitudinem, & statum pœnitentium, & obligationem legis, seu necessitatem satisfactionis, & proponit hunc casum, vt ex ipso cognoscatur veritas rei, & gradus obligationis tam in confessario, quam in pœnitente; neque alioquin casus est impossibilis practicè, vt constat ex dictis.

Dices, quomodo constat confessario pœnitentem esse dispositum, si renuat omnem satisfactionem?

Respondetur confessarium teneri credere pœnitenti circa proprium statum; vnde sicut veritas accusationis innitur dictis pœnitentis, qui nullo modo præsumendus est fraudulentus agere in propriam perniciem, ita etiam allegans suam impossibilitatem ad persoluendam pœnitentiam, quam imponit confessarius, debet ei credere, & hæc impossibilitas sæpissimè in melancholicis occurrit, qui sibi ipsis laqueos innectunt, & putant in omnibus se peccare, & potissimum nunquam rectè persolvere pœnitentias, etiam leues iniunctas, & toties à se repetitas, neque confessarios, neque ipsi sibi persuadere possunt, non esse graue periculum illas omittere. Vnde in eo casu consultissimum erit ipsis alleuiare iugum, quantum fieri potest, & nullam iniungere pœnitentiam, vel omnino citra obligationem, vt deceptio ex praua dispositione orta magis euacuetur, & anxietas ad desperationem vergentes submoueantur.

Secunda conclusio est pœnitentem obligari posse ad pœnitentiam acceptandam regulariter, quando rationabile motiuum, & periculum proximum eum non excusat, aut graue aliquid incommodum. Hæc est communis, contra quam nihil diserit Doctor, qui agit tantum in casu, quo omnis pœnitentia, aut certè proportionata culpis, & quam deberet confessarius iniungere secundum iustitiam huius fori, esset ei ita difficilis, vt moraliter iudicaret se eam non adimpleturum. Vnde hæc sunt extrema, ad quæ reducit Doctor suam resolutionem: neque vel relapsus, si acceptat pœnitentiam, vel certè desperationis, si reiciatur à confessario, supponunt eum nihil disere nisi in his circumstantiis ex vna parte desperationis, quæ non esset fundata, si pœnitens posset in effectu adimplere pœnitentiam; quia sic finis esset in potestate eius, sicut & medium, nempe receptio Sacramenti, qui est finis, & persolutio pœnitentiæ, quam aliàs iudicat sibi possibilem sine periculo eius omittendæ, & sic non recederet desperatus. Alterum

*Ex eadem regula omni potest in vniuersum.*

*Modus examinandi veritatem.*

97  
*Obiectio.*

*Responsio. Obligatio confessarij ad credendum pœnitenti.*

*Casus practicabilis.*

98  
*Secunda conclusio. Regulariter obligatur pœnitens acceptare pœnitentiam.*

*Circumstantia in quibus diserit Doctor.*

Alterum verò extremum est relapsus, si acceptet pœnitentiam, quam non est adimpleurus, vt ipse etiam propriam fragilitatem expertus de se iudicat, vel tunc regularibus: hæc autem circumstantiæ, neque regulariter, neque in omnibus, vel vtplurimum occurrunt, idèoque vt ad initium commenti adnotauimus, sententia, & discursus Doctotis non transfertur vltra calum ab eo formatum ex intentione propria, aut reuolutione assera ipsius.

Conclusionem præmissam tenet communis præter iam ad initium quæstionis citatos pro negatiua, quorum autoritas, etsi grauis sit, tamen non videtur in praxi sequenda. Supponendo autem rationes aliorum communes, sic argumtor; imponere pœnitentias leues ob grauia delicta facit confessarium participem peccatorum alienorum, vt bene Tridentinum, quia sic dissimulando tribueret occasionem liberius peccandi, neque sequeretur regulam huius fori: sed magis communicat peccatis pœnitentem, si nullam omnino pœnitentiam iniungeret, quando non est impedimentum excusans in pœnitente, quàm si lenem iniungeret: quia iniungendo lenem, seruat formam iudicij, ad quam ex officio tenetur, si absit casus impedimenti: ergo magis sic communicat peccatis, omittendo omnem pœnitentiam.

Secundò, pœnitentia medicinalis nequit omitti à confessario, neque respui à pœnitente, saluo verò proposito suæ emédationis, per quod debet fugere occasiones peccatorum, & causas, ex quibus vt in plurimum relabitur; sed etiam pœnitentia vindicatiua, retrahit à peccato, ex Tridentino *sess. 14. cap. 8.* ergo etiam eam recipere tenetur pœnitens, & confessarius præscribere. Vnde Tridentinum. *Et diuinam clemenciam decet*, inquit, *ne ita nobis absque vlla satisfactione peccata dimittantur, vt occasione accepta peccata leuiora putantes, velut iniurijs, & contumeliosis Spiritui sancto in grauiora labamur, &c. procul dubio enim magnopere à peccatore vocant, &c.*

Tertiò, tenetur tam confessarius, quàm reus ad formam iudicij seruandam, quando non est impedimentum excusans, sed, vt patet, forma huius iudicij est soluere, & ligare, quod potissimum intelligitur quoad satisfactionem congruam: ergo, &c.

Quartò, satisfactio est pars materialis Sacramenti, ad quam extenditur clauis iurisdictionis, & scientiæ: ergo non est liberum confessario, aut pœnitenti eam omittere secluso impedimento. Probatur consequentia, quia hæc pars nulli declaratur ab Ecclesia esse libera: quamuis pœnitentiam præscribendam doceat iuxta qualitatem criminis, spectata tamen facultate pœnitentis, in materiis autem liberis extat declaratio Ecclesiæ, vt in confessione venialium, in mixtione aquæ in calice. Imò eo ipso quòd Canonones declarent in articulo mortis dandam absolutionem sine satisfactione, quia tempus satisfaciendi non præsumitur superesse, & ratione periculi pœnitentis quoad salutem omittitur satisfactio, quæ adimpleri nequit, supponit Ecclesia hanc non esse materiam liberam. Accedit quòd Tridentinum & *sess. 6. cap. 14. & sess. 14. cap. 8.* dicat satisfactionem hanc exigì à Deo, & esse de integritate pœnitentiæ Christianæ: sed non est in potestate Sacerdotis, aut pœnitentis reddere Sacramentum mancum quoad ea, quæ

sunt de integritate eius ex diuina institutione, nisi in casu, quo ipsa institutio id permittit, vt in casu necessitatis, quâdo satisfactio nequit aut simpliciter impleri, aut imponi, aut certe sine periculo salutis pœnitentis, prout in præcedentibus est declaratum.

Confirmari potest, iudex inferior in iudicando tenetur conformare se regulæ legislatoris, & legis in iudicando, teu ferendo sententiam vt hæc sit iusta; sed Deus instituit hoc iudicium etiam ad vindicandum peccatum per confessarium: ergo hic tenetur, & consequenter pœnitens se subdens huic iudicio tenetur acceptare vindictam. Minor probatur: *Sane*, inquit Tridentinum *cap. 8. & diuina iniustia ratio exigere videtur, vt aliter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante Baptismum per ignorantiam deliquerint, aliter vero qui semel à peccatis, & demonis seruitute liberati, &c. scienter templum Dei violare, & Spirituum sanctum contristare non formidauerunt, &c.* Mox subiicit illum modum diuersum recipiendi in gratiam esse per satisfactionem pœnitentialem, vt ex verbis eius in tertio argumento citatis patet. Sed confessarius non exercet potestatem ligandi, & vindicandi, nisi iniungendo satisfactionem. Hanc præscripsit Deus tanquam modum recipiendi hominem in gratiam: ergo vt iudicet conformiter ad legem, & voluntatem Dei in hoc foro tenetur iniungere satisfactionem, & pœnitens eam acceptare regulariter.

Quintò, sequeretur ex opposito non posse Ecclesiam, aut Prælatos taxare certas pœnitentias imponendas, pro quibusdam peccatis, si in libertate pœnitentis esset non acceptare pœnitentiam à confessario. Antecedens est contra omnes, & praxim. Consequentia probatur, quia hæc præscriptio pœnitentiæ supponit non esse in libertate pœnitentis non eam acceptare, vt imponitur à confessario, aliàs nihil conduceret ad disciplinam eius taxatio, si liberum esset pœnitenti eam non acceptare, aut confessario eam non iniungere.

Dices fortè ex præscripto Ecclesiæ teneri pœnitentem eam acceptare, non verò ex natura fori.

Contrà: Ecclesia eam præscribit imponendam per modum pœnitentiæ Sacramentalis, & modum tantum præscribit, quo confessarius potestate ligandi vtatur: ergo supponit pœnitentem quoad substantiam, & modum satisfactionis subesse confessario.

Sextò, obligatio confessionis peccatorum, de quibus peccator est contritus, in eo præcisè est, vt subiiciantur clauibus Ecclesiæ, (vt bene Doctor *dist. 19. huius quæst. vnica. vt ibidem vltimè est*) & Ecclesiæ satisfaciatur: sed si nequeat obligare reum ad satisfactionem pœnitentialem, nihil videtur in quo satisfieri possit Ecclesiæ.

Dices subiicere peccatum per confessionem Ecclesiæ, & hoc sufficere; quia ipsa confessio est quædam satisfactio pro peccato, vt patet ex alijs dictis.

Contrà: hæc satisfactio non inducitur pœnitenti ex aliqua potestate iudiciaria clauis, sed ex natura ipsius actus ex parte pœnitentis oritur. Deinde, confessio fit per modum accusationis in ordine ad sententiam, qua vindicetur peccatum, aliàs non stabit vera forma iudicij, per quam ordinatur accusatio rei per sententiam vindicati-

101  
Confirm.  
Obligari ad legem, & regulam huius fori vultique.

Trident.

102  
Quinta ratio.  
Taxari possunt pœnitentia ab Ecclesia.

Responsa.

Impugnatio.

103  
Sexta ratio.  
Obligari peccatorum vt satisfaciatur Ecclesia est in ordine ad satisfactionem.  
Responsa.

Impugnatio.

Ex forma iudicij confessio respicit satisfactionem.

99  
Probatio conclusionis.

Secunda ratio.  
Satisfactio est medicinalis.

Trident.

100  
Tertia ratio.  
Forma iudicij seruanda.

Quarta ratio.  
Satisfactio est pars pœnitentiæ.  
Non est libera materia.

Sensus Ecclesiæ.

Trident.

uam peccati: ergo si non est potestas vindican-  
di in iudice illud peccatum aliis remilium per  
contritionem, potestas, inquam, vindicandi per  
satisfactionem iniunctam, ad quam tenetur reus,  
non videtur obligatio ad confessionem substi-  
tere, quia finis intrinsecus huius obligationis  
est ipsa vindicatio peccati, cum clavis nihil  
aliud iudicare possit de peccato iam remisso per  
modum sententiæ, nisi vt absoluit ligando, si id  
expedire videtur: nam si conuersio pœnitentis  
sit perfectissima, & præter contritionem per-  
fectam de peccato alia opera satisfactoria addi-  
dit proportionata qualitati peccati: tunc mor-  
taliter potest confessarius iudicare eum non in-  
digere pœnitentia satisfactoria: sed absolvere  
eundem, etiam sine satisfactione noua, vel certè  
eum modica satisfactione: quia in Canonibus  
pœnitentialibus opera satisfactoria præscribun-  
tur ante manus impositionem perficienda.

Tertia conclusio: Pœnitens acceptans pœni-  
tentiam, à fortiori tenetur eam adimplere: est  
contra Caietanum; eam tradit Doct̃or in litera  
præmissa, & locis citatis: & consequenter; vt  
de censura Soti, Vasquez, & Suarez non sub-  
sistit; qui asserunt Caietanum magis consequen-  
ter docere, quàm Doct̃orem, aut alios *suprà* ci-  
tatos. Demus etiam casum, quo pœnitens non  
teneatur acceptare satisfactionem iniunctam,  
vt supponit sententia, quam tenet Caietanus.  
Hoc idè esset, quia non teneretur subiicere se  
confessario quoad opus satisfactorium, sed tan-  
tùm quoad remissionem peccati: quia nempe  
arbitr̃e intantum ligat, inquantum subiicit se  
ei pars; sed dato quòd pœnitens acceptet onus  
talis satisfactionis, iam se subiicit arbitro quo-  
ad vtrumque: ergo tenetur eius sententiæ. Ac-  
cedit quòd potestatem arbitrandi non recepit  
confessarius à reo, sed à Deo, & Ecclesia; à  
quibus instituitur iudex huius fori. Et verè ha-  
bet clauem ligandi, quod negari nequit, quam-  
uis dependeret à voluntate pœnitentis quan-  
tùm ad sui subiectionem plenariam in causa, ni-  
hil eius referuando: vnde consensus pœniten-  
tis non confert potestatem, sed dat materiam,  
in qua exerceri potest: ergo nequit resilire à  
sententia data, & acceptata, cui se subiicit; ne-  
que ratio aliorum, aut Caietani habet vim; quia,  
inquiunt, ista acceptatio non est votum, aut pro-  
missio: sed tantùm simplex propositum.

Reponderetur nihil referre, quia est subiectione  
pœnitentis quoad vindicationem peccati; iudi-  
ci habenti facultatem ligandi. supposita subie-  
ctione, & consensu rei: ergo deinceps non est  
ipsi libereum resilire à sententia lata.

Accedit quòd ipsa absolutio data cum onere  
satisfactionis acceptatæ implicet obligatio-  
nem eius adimplendæ: conclusionem probant  
rationes pro secunda conclusione factæ.

Quarta conclusio: Hæc obligatio iuxta na-  
turam operis, & reuerentiam Sacramenti est  
pensanda, ita vt si sit materia, quæ aliàs, si ex  
voto, aut præcepto imponeretur, induceret obli-  
gationem grauem peccati mortalis, si non adim-  
pleretur; sic etiam iudicandum est in proposito,  
dato casu, quo imponatur cum obligatione,  
& non solum ex consilio. Hæc est sententia  
Doct̃oris, quam hic supponit, insinuat pœni-  
tentem peccare mortaliter, si non adimpleat  
pœnitentiam iniunctam, & acceptatam intra la-  
titudinem mediæ, quod est secundum rectam ra-

tionem; quamuis autem ex subiecta materia lo-  
quatur de pœnitentia iniuncta pro peccato gra-  
ui, secundum qualitatem delicti, proportionata:  
idem dico de pœnitentia iniuncta pro peccato  
aliàs confesso, aut etiam venialibus: nam licet  
in imponenda pœnitentia debeat confessarius  
attendere ad qualitatem delicti: tamen quan-  
do imponit pœnitentiam absolutè, & cum obli-  
gatione, mensura obligationis intrinsecè expen-  
denda est ex natura operis iniuncti, & accepta-  
ti, & ex natura præcepti in tali opere. Quod  
si spectemus etiam satisfactionem in ratione  
commutationis pro pœna temporali debita ex  
peccato, non est tanta improportio inter pœ-  
nam debitam peccatis venialibus, & opus satis-  
factorium, quin satisfactio etiam grauis ex ma-  
teria aliquando præscribi possit, hoc est, ad e-  
dem grauis, vt eius omissio esset grauis, licet si com-  
paretur ad pœnam alterius vitæ, non sit excedens.  
Ponamus exemplum in eo, qui esset ne-  
gligens in persoluedis satisfactionibus leuibus,  
& sæpius iniunctis, licet non esset negligens  
ex contemptu: si Sacerdos ei iniungeret septem  
Psalms pœnitentiales, vel quid simile pro pœ-  
nitentiis omissis, non inordinatè præscriberet,  
& ille teneretur sub obligatione peccati gra-  
uis ad illam pœnitentiam: pro peccatis enim  
venialibus Patres etiam satisfactiones graues, &  
lamenta præscribunt. Non inuenio ergo regu-  
lam magis commodam, ex qua discernatur obli-  
gatio satisfactionis quantum ad grauitatem, aut  
leuitatem eius, quam eam pensare ex grauitate,  
aut leuitate materiæ iniunctæ ex præcepto. Cui  
hoc durum videtur, recogitet diuinæ iustitiæ ri-  
gorem, & acerbiteret pœnæ alterius vitæ.

o Sed dato quòd erret clavis scientiæ, &c. Ha-  
ctenus egit de errore, qui potest esse ex vsu po-  
testatis iniungendi satisfactionem; hic deinceps  
vsque in finem agit de errore clavis scientiæ.  
Dicit primò errare hanc clauem ex defectu de-  
biti examinis in iis, quæ spectant ad hunc for-  
um; & de hoc satis dictum est, agendo *suprà*  
de clavi necessaria scientiæ: siue enim confes-  
sarius careat scientia necessaria ad discernen-  
dum in hoc foro, siue etiam eadem non vtatur  
in substantialibus, sed vel non attendat, vel ne-  
gligat inquirere statum pœnitentis in his, ea  
negligentia, ex qua defectus substantialis sequa-  
tur in iudicio perinde se habet: quia iudicium,  
& sententia valida supponit cognitionem cau-  
sæ quoad substantialia. Deinde damnat inqui-  
sitionem, aut confessionem superfluum. pp iis,  
quæ non spectant ad materiam Sacramenti, &  
meritò; quia & illa sunt contra reuerentiam  
Sacramenti, & distrahunt tam attentionem con-  
fessoris, quàm etiam spiritum pœnitentis, &  
deuotionem, & de facili inducunt ad inordi-  
nata, vt murmurationem de aliis, ac detractio-  
nem; & huiusmodi numerus, species peccatorum,  
& circumstantiæ spectant ad materiam, vt  
aliàs dictum est *dist. 17.*

Præterea, docet spectare ad examen debitum  
cognoscere de contritione, & dispositione de-  
bita contentis, & hoc necessitate præcepti.  
quod & *suprà* dictum est in eadem *distinç.* Quòd  
si contingat confessarium in hoc examine esse  
negligentem, peccat; vt bene Doct̃or, & sen-  
tentia eius quidem valida est, licet casu. Hic ad-  
uertendum est aliter requiri cognitionem de  
specie, & numero peccatorum, aliter de dispo-  
sitione

Mensura obli-  
gationis vnde  
sumi debeat.

106  
De errore clauis  
scientiæ.

Ex hoc errore  
potest absolutio  
esse nulla.

Inquisitio su-  
perflua dam-  
natur, & qua  
sit?  
Incommoda ex  
ea redundan-  
tia.

Debitum co-  
gnoscendi de  
dispositione  
rei.

Inquisitio de  
rei dispositio-  
ne, & de pec-  
catis aliter  
requiritur.

104  
Pœnitentiam  
acceptatam re-  
neatur pœni-  
tens adimple-  
re.

Probat̃ur.

Submissis se  
sententia li-  
gatur sensen-  
tia.

Potestatem  
arbitrandi re-  
cipit confessa-  
rius à Deo,  
& Ecclesia.

Materia tan-  
tùm à pœni-  
tente.

Soluatur fun-  
damentum op-  
positum.

105  
Quarta con-  
clusio.  
Obligatio  
persolueda  
pœnitentiæ, &  
eius grauis.

ficione pœnitentis; nam illa per se requiritur tanquam materia circa quam exercetur potestas clausi directe, & necessitate Sacramenti, quia sententia supponit cognitionem causæ ex parte iudicis, sicut & informationem ex parte rei. Unde licet extra eatum necessitatis non valide absolueret pœnitentem, nisi supposita confessione; ita etiam neque valide absolueret ex defectu scientiæ, & cognitionis requisitæ, ad quam exigitur confessio. Cognitio verò de dispositione rei, licet necessitate præcepti ex parte confessarij sit adhibenda, vt licite ferat sententiam: quia tamen sufficit vt pœnitens in re ipsa sit bene dispositus, sufficit etiam ad valorem actus, quia dispositio ex parte pœnitentis præcisè requiritur ad substantiam Sacramenti.

& non potest rectè iudicare nisi a casu, & potissimum non inquirendo de attritione, & contritione pœnitentis, &c. Hæc conclusio patet ex dictis. Supponit eum quandoque valde iudicare à casu, quod verum est, non solum omnitero cognitionem de pœnitentis dispositione, sed etiam quando omitteret aliquam circumstantiam particularèim huius, aut illius peccati attendere: quia tum videtur confessio, quando non est defectus in pœnitente, & absolutio valere, si de reliqua materia, & substantia peccati ritè cognoscatur. Idem etiam dicendum videtur, si sit negligens circa vnum, aut alterum peccatum, aut distractus, aut certè ex ignorantia nequeat perfectè iudicare de natura eius hic & nunc in iis circumstantiis: nam si ignorantia hæc non tollit valorem Sacramenti, vt omnes concedunt, sic etiam distractio, aut negligentia, quæ illi ignorantiaæ æquiualeat, non tollit valorem Sacramenti, modo adhibeatur scientia, & inquisitio cum iudicio circa reliquam materiam in specie, quæ etiam in consulo extenditur ad hoc, & illud, vt in eadem cõfessione exponitur. Ex his patet malè quosdã citare Doctores, quasi asseruerit nõ requiri contritionem, aut attritionem in pœnitente ad confessionem, & remissionem peccatorum. Vnde subdit, quòd si pœnitens sit fictus, & sine dolore debito, quamuis exterius simulet se dolere, peccare peccato sacrilegij, & recedere à vera pœnitentia; quia errauit in proprium dñum: quamuis Sacerdos rectè iudicet, hoc est, faciendo quod debuit facere, quia dolor pœnitentis ipsi non aliter innotescit, quam per signa, & propriam confessionem.

*Peccat omittens in pœnitentia non necesse est scire.*

*Causa in quo absolute valida sit cum pœnitentia de confessione.*

*Falsa negatio quorundam.*

*Tertia conclusio.*

**P** Breuiter ergo dico, &c. Iuxta præmissa statuit sequentes conclusiones. Prima: peccare confessorem exequendo non necessaria ad illam causam, vel illicita, quamuis nihil omittens ad cognitionem causæ possit rectè iudicare. Illæ particulæ, *Non necessaria & illicita*, synonymè intelliguntur: quia referuntur ad circumstantias fatuas, & fabulas curiosas, quæ confessarijs non debet examinare, vt superius dixit, & idem patet ex sequenti clausula: qua dicit eum rectè iudicare, si nihil omittat requisitum ad cognitionem causæ, nam si illicita sunt talia, vt ex iis sequatur peccatum aliquod graue in pœnitente, verbi gratia infamando aliquem grauitè in confessione, vel huiusmodi alia, non esset iudicium rectum, nisi in casu, quo ipse aliàs de nouo doleret de peccato commisso, & se accusaret simul ac de reliquis antè absolutionem. Quòd si præterea sollicitaretur ad illicita, vt si sit mulier, ad turpia, non solum tenetur ad denunciandum confessarium ex constitutione Gregorij X V. etiam ex natura rei debet non recipere, aut acceptare ab eo absolutionem, si potest alium adire, cui possit confiteri licite.

Tertia conclusio est, quòd ratificatur sententia confessoris aliquando ex parte pœnitentis tantum, aliquando ex parte confessarij tantum, aliquando ex parte vtriusque. Intelligitur de ratificatione, non quantum ad valorem tantum: sed quantum ad licitum, ita vt peccatum sit ex parte vnius, & non ex parte alterius, siue Sacramentum valide fiat, siue non.

Secunda conclusio: si omittat aliquid, quod sit necessarium ad cognitionem causæ, & peccat,

107  
*Variæ conclusiones concernentes confessionem.*  
*Prima conclusio.*  
*Exequendo non necessaria peccat confessarius.*

108  
*Secunda conclusio.*

SCHOLIUM.

*Est si peccata iam confessa sint materia sufficiens, non necessaria, absolutionis, secundum communem, & habetur Extrarag. 1. de priuil. tamen putat Doctor probabilis quòd non habet absolutio secunda effectum remissionis pœnæ. Quod etiam tenent Gabr. quæst. 1. art. 3. dub. 2. Tartares hic & D. Bonau. dist. 18. art. 2. quæst. 2. fin. Alia pars est satis probabilis, & communior, D. Thom. dist. 18. qu. 1. art. 3. dub. 2. Dur. quæst. 2. Soto quæst. 4. Palud. hic quæst. 1. Henr. quòdlib. 7. quæst. 20.*

**A**D argumenta. <sup>9</sup> Ad primum concedo vtrumque membrum distinctionis: & cum dicitur contra primum, quòd tunc posset totam pœnam remittere: nego, quia aliquod est medium determinatum secundum rectam rationem, in quo stando remittit rectè, sed non vltra.

30  
*Ad arg. dist. 18.*

Et cum dicitur, quòd saltem per plures absolutiones remitteret; hoc tangit bonam difficultatem an iterata confessio corundem peccatorum vi clauium, plus & plus de pœna remittat. Videtur probabile quòd sic, quia eiusdem rationis est absolutio secunda cum prima: ergo potest eandem virtutem habere respectu alicuius partis pœnæ remittendæ, & per consequens per aliquot absolutiones finitas, cum culpa illa habeat partitionem in partes finitas, posset totaliter remitti; siquidem omne finitum per ablationem partium finitarum aliquoties sumptarum, totaliter consumitur.

*Secunda absolutio super eadem peccata an remittat aliquid de pœnæ.*

Quid ergo melius, quam semper confiteri quousque post centesimam, vel millesimam confessionem, esset tota pœna remissa, debita quibuscumque peccatis commissis?

Videtur

31

Viderur probabilius, quòd secunda absolutio virtute clauium nullam partem pœnæ remittat; nam hîc fugere ad partes eiusdem quantitatatis, vel eiusdem proportionis, nihil est: quia non est ratio, quare secunda absolutio non potest auferre partem eiusdem quantitatatis, si quam possit: nec mirum si nullam potest, quia illud iudicium semel latum sine errore Deus ratificat in cœlis, quod est irreuocabile: ergo rationale est, quòd sic ratificetur, quod sit iterabile: non dico, quòd illicitum, vel impossibile sit iterari: sed tamen cum fructu isto, quem nunc habet, non est iterabile. Hoc videmus in sententiis definitiuus in foro litigioso, quibus absolutio accusati, quando inueniuntur innocentes: nec postea replicatur inquisitio, vt sit processus in eadem causa, nec si replicaretur per illam secundam sententiam, iste absolueretur, sed per primam: qui enim solutus est, ampliùs non absoluitur, qui nullus soluitur nisi ligatus.

*Habet tamē fructum gratia aucta.*

*Modò eam acceptauerit, non aliter.*

*Instructio, & cōsiliū pro pœnitentiis.*

Ad secundam partem distinctionis, concedo quòd pœnam inflictam à Sacerdote, quæ non excedit totam illam latitudinem iustitiæ, tenetur confitens soluere, & sufficeret.

Sed dices. Vnde sciet iste confitens si excedat latitudinem, an non? Respondeo, vel à lege diuina, si peritus est in ea per se: vel si non, potest requirere ab alio confessore, de cuius prudentia magis confidit; vel si nolit se submittere confessori alij, nec per industriam suam sufficit ad hoc, quòd iudicet de pœna hac, si sit condigna culpæ, an non; seruet pœnam sibi impositam, maximè si sibi videtur excedere pœnam condignam. Si autem videatur sibi deficere, tutius est adire alium confessorem prudentem, quàm exponere se purgatorio.

32

Secundum argumentum concedo, quòd vsus clauium extendit se ad culpam remittendam, & ad debitum pœnæ æternæ: sed instrumentaliter, & per hoc patet ad primum in oppositum.

*Pœnitentia sicut Baptismus aliquid quando priuam, aliquid quando secundam gratiam causat.*

Ad secundum dico, quòd sicut Baptismus fluminis non habenti priùs, gratiam confert, & habenti auget, & frequenter in adultis præcedit Baptismus fluminis Baptismum fluminis; si tamen non præcederet, vt in paruulis, conferretur per Baptismum prima gratia: ita frequenter hîc adulti per attritionem, tanquam per meritum de congruo, iustificantur antequam conscreantur, secundum illas auctoritates Augustini, & Cassiodori: & tunc in susceptione Sacramenti augetur eis gratia. Sed esto, quòd non habuerint sufficientem attritionem per modum meriti ad iustificationem, & per consequens in peccato existentes, & tamen aliquantulum attriti confitentur in vltimo instanti: recipiunt gratiam virtute Sacramenti; loquuntur ergo illæ auctoritates de iustificatis primo modo: sed non per hoc excludunt iustificationem secundo modo, vt satis patet de Baptismo secundo modo.

## C O M M E N T A R I V S.

109 *Ad argumenta principalia.*

*An iterata confessio debeat aliquando pœnam temporali?*

*Dat gratiam.*

¶ **A**d argumenta. Ad primum, &c. In responsione ad primum mouet controuersiam: An scilicet iterata absolutio pœnitentis remittat aliquid pœnæ temporalis debitæ peccato. Doctor non querit an sit iterabilis pœnitentia de eodem peccato remisso, & quantum ad fructum gratiæ, quia id supponit in probatione secundæ sententiæ, quam putat probabiliorem: *Non dico, inquit, quòd illicitum sit iterari: sed tamen cum fructu isto, quem nunc habet, non est iterabile, &c.* supple iudicium pœnitentiale, nempe quantum ad effectum remissionis pœnæ. Si ergo sit iterabile, & licite per ipsum iteratur iudicium, nequeat autem iterari iudicium sacramentale sine fructu, & effectu: sequitur per pœnitentiam iteratam dari gratiam, & effectum hunc Sacramenti, licet non remissionem culpæ, quæ aliàs deleta est, aut etiam pœnæ. Hoc idem patet quantum ad effectum præmissum gratiæ ex responsione ad secundum inferius in litera. Vnde & hoc omnes concedunt, & patet ex Extrauaganti Benedicti XI. de priuilegiis; vbi docet reiterationem eorundem peccatorum in confessione esse salutarem. Patet ex praxi Ecclesiæ & piorum. Patet etiam ex iis,

quæ superius præmissimus d. 14. q. 4. de significatione formæ huius Sacramenti, ad cuius veritatem sufficit peccatum fuisse commissum, siue aliàs fuerit remissum, siue non; vt patet etiam in casu perfectissimæ contritionis, per quam non solum peccatum, sed etiam omnis pœna temporalis remittitur. Cæterum necessariò confitendum est illud peccatum, licet clauis nihil tum remittat; sed dat gratiam remissionem de se peccati. De qua & hac quæstione fusius actum est in 1. parte commenti in 4. d. 4. quæst. 6. sine, vbi egimus de veritate formæ Baptismi, & pœnitentiæ respectu iustificatorum.

His suppositis ad intelligendum præmissam difficultatem, supponendum quòd pœnitentia iniuncta à confessario possit esse æqualis pœnæ temporali debitæ peccato, quacumque via illa æqualitas pensanda sit, siue secundum medium rectæ rationis, vt cum Doctore differimus contra secundam conclusionem Magistri in hac quæstione; siue Mathematicè, vt alij volunt. Aliquando pœnitentia iniuncta à Sacerdote non est æqualis: sed infra latitudinem mediij, & tunc non remittitur integra pœna debita peccato, nisi secundum ratam satisfactionis iniuncta à confessario;

110 *Supponitur sensus controuersia, & declaratur.*

cessario, vel si confessarius nullam pœnitentiam iniunxit, manet integra pœna temporalis remittenda hic, vel in purgatorio. Doct̃or dilerit tantum in casu, quo pœnitentia æqualis sit iniuncta à confessario, non autem in secundo, aut tertio casu: quia iudicium confessarij non est ratum in cœlo in secundo casu, quantum ad totam remissionem pœnæ, ex eo autem quod iudicium Sacerdotis sit ratum in cœlo, sententia qua ligat ad pœnam æqualem, sit irrevocabilis, inde docet secundam sententiam esse probabiliorē: quia nempe causa est terminata per iustam sententiam, tam ex parte Dei, quam iudicis inferioris. Vnde concludit pœnam debitam peccato esse illam, quam iniunxit Sacerdos, clauæ non errante, & ad illam teneri pœnitentem, eamque sufficere, & §. *Sed dices*, &c. supponit in casu, quo pœna debita peccato non sit æqualis, tutius esse pœnitenti, vt se denuò subiiciat alteri confessori magis instructo, & prudenti, qui satisfactionem æqualem, & debitam peccato imponat. In tertio autem casu clarum est pœnitentem se posse subiicere, quia ei tota pœna debita peccato adhuc manet remittenda, quæ etiam remitti potest per clauæ.

Magistri, ac proinde hic tenet secundam sententiam probabiliorē; quam probat ex eo quod iudicium sit iam ratum à Deo, & terminatus processus per iustam sententiam ratam, qua absolutus est pœnitens a pœna temporalis: *qui enim solutus est, inquit, iam non absolvitur, quia nullus soluitur, nisi ligatus*, &c. & in responstone ad secundam partem distinctionis dicit pœnitentem esse obligatum ad pœnitentiam iniunctam; & si æqualis est, sufficit. Deinde, virget quomodo sciet esse æqualem? ac tandem reuoluit, si pœnitentia non sit æqualis, factus esse, vt subiiciat denuò alteri Sacerdoti, qui præscribat æqualem, quàm quod se committat pœnæ purgatorij: supponit ergo quando aliquid pœnæ temporalis maneat, eam posse absolui virtute clauium, quamuis aliàs peccatum sit remissum per priorem absolutionem. Quantum ergo ad consequentiam, hinc inde nulla est controuersia inter Doctores; veritas autem antecedentis examinata est supra.

Vasquez 3. part. quæst. 91. art. 3. dub. 7. vbi hoc punctum tangit, virget contra Doctorem, quod si clauis non sit efficax quoad pœnam temporalem remittendam, & debitam peccato præterito remisso per confessionem priorem, non fore etiam efficacem quoad collationem gratiæ, & sic nullo modo possit iterari Sacramentum quoad peccata cōfessā.

Respondetur argumentum recte concludere; sed non contra Doctorem: quia sine dubio clauis est efficax ad soluendum reum, si sit ligatus: idèd autem negat Doct̃or clauem in euentu absolueri; quia reus non est ligatus pœna temporali, si pœnitentia æqualis per clauem prius applicatam, & non errantem fuerit imposita. Quod si autem non seruabatur æqualitas in pœnitentia iniuncta, admittit Doct̃or eum posse absolui à pœna ab alio, cui se submittit, & virtute clauium per impositionem pœnitentiæ æqualis; *Vel si nolit, inquit, se submittere confessori alij* (supple ad effectum absolutionis à pœna temporali) *nec per industriam suam sufficit ad hoc quod iudicet de pœna hac, si sit indigna culpe, vel non, seruet pœnam sibi impositam, maxime si sibi videatur excedere pœnam condignam. Si autem videatur sibi deficere, tutius est adire alium confessorem prudentem, quàm se exponere purgatorio*, &c.

Supponit ergo in casu, quo non iniungeretur pœnitentia sufficiens, cum posse absolui à pœna debita per alium confessorem: ex quo patet etiam ad aliud, quod vertit in dubium Vasquez: An, scilicet Doct̃or senserit peccata aliàs confessā esse sufficientem materiam confessionis; quia ex præcatis verbis eius manifestè constat sufficere, idque eum supponere: quia non de confessione aliorum, sed de confessione eius, quod aliàs remissum est, loquitur.

Hinc sequitur quod censet circa potestatem mutandi pœnitentiam iniunctam, quia hanc esse in alio confessario supponit resolutio data.

Respondet tamen Sotus quod vel idem confessarius solus mutare potest, vel eius superior, non autem æqualis: quia par in parem non habet potestatem. Alij, vt Victoria & Viualdus docent etiam inferiorem posse commutare pœnitentiam.

Respondetur, si pœnitentia iniuncta sit pro peccatis non referuatis, nihil facit aliquem esse superiorem, aut inferiorem in hoc foro, quantum

*Sensum quem respicit Doct̃or ex hypothesis satisfactionis æqualis iniuncta.*

*Sensu Doct̃or.*

*113 Obiectio Vasquez.*

*Soluitur.*

*Resolutio Doct̃or.*

*Alia dubitatio circa mentem Doct̃or. Licet peccata aliàs confessā confiteri, & esse sufficientem materiam.*

*114 Mutare potest unus pœnitentiam iniunctam ab alio. Sententia quorundam in hoc.*

111

Obscuram facit resolutionem Doct̃oris in hoc casu interpretatio aliorum adhibita, quæ non discernit casum, vt proponitur à Doct̃ore, aut eius suppositionem necessariam, à qua dependet. Itaque supponit prima sententia, quàm probabiliorē censet, remanere aliquid pœnæ temporalis debitæ peccato ad effectum absolutionis, seu remissionis eius per clauæ, quæ remissio non subsisteret in effectu, nisi pœnitens esset ligatus ad aliquam pœnam, quæ remitteretur, sicut neque per secundam absolutionem remittitur ei peccatum, quod remissum est per primam, licet detur gratia, quæ nata esset remittere peccatum, non solum ex ratione generali, qua opponitur gratia peccato: sed etiam ex ratione specialis gratiæ huius Sacramenti, quæ confertur ad effectum remissionis, si aliquid sit remittendum ex hac suppositione; quam probabilem censet Doct̃or, censet etiam probabilem hanc sententiam, quam tuetur D. Thomas, & alij, quos citat Scholiasies in Scholio præmissis; & proculdubio vera est sine controuersia, modò suppositio subsistat, quam, vt dixi, probabilem censet Doct̃or; quia pœna temporalis debita peccato remissio potest tolli per alia opera satisfactoria, & libera assumpta: de quo nulla est controuersia inter Catholicos: ergo à fortiori per Sacramentum, in quo applicatur satisfactorio, & meritum Christi subiecto pœnitenti, virtute clauium, sub quibus directè cadit dicta pœna, & eius remissio; neque hoc negat Doct̃or, vt ex præmissis constat.

*Sententia D. Thomæ probabilis est.*

*Ratio eius.*

112

Illud ergo quod vertitur in dubium, non est ipsum consequens; sed antecedens, quod supponitur, nempe remanere aliquid pœnæ temporalis, supposito quod iudicium sit completum, & terminatum per sententiam congruam, imponendi pœnitenti satisfactionem æqualem secundum medium iustum, & proportionatum pœnæ temporali debitæ; hoc ergo dato nihil aliud superest pœnitenti, nisi vt impleat satisfactionem impositam, ad quam solam tenetur, & non ad aliam pœnam temporalem. Ita censet Doct̃or esse probabilius, vt superius cum eo tractatum est contra secundam conclusionem

*Supponitur quod nihil pœna maneat remittendum.*

tum est ad ministerium clauium : quia Sacerdos absoluit ex vi Ordinis supposita competenti iurisdictione in reum, & vi potestatis receptæ à Christo, vt docet Tridentinum *sess. 14. cap. 6.* Docet quoque etiam *Sacerdotes qui peccato mortali tenentur, per virtutem Spiritus sancti in ordinatione collatam, tanquam Christi ministros functionem remittendi peccata exercere, &c.* Quod si peccata, ob quæ imposita sit pœnitentia, fuerint reserua- ta, tunc inferior, qui non habet potestatem in reseruata, nequit mutare pœnitentiam iniunctam à superiore ; quia sicut principale excedit eius potestatem, nempe iudicium de peccatis, ita & accessorium.

105  
Dicendum tamen hanc mutationem ab alio fieri debere audita confessione ex ratione prædicta : quia absolutio debet perfici, vt satisfactio imponatur, quæ ex virtute clauium vim habet

ex cognitione causæ, & seruata forma huius fori. Quod si superior habeat clauem, per quam dare possit indulgentias, sic etiam potest mutare pœnitentiam iniunctam, vel in parte, vel in toto : sed nunc non agit præcisè vt iudex huius fori ; sed vt dispensator thesauri Ecclesiæ in foro externo : ac proinde non exigitur, vt cognoscat de causa in foro interno per confessionem. Alius modus assignatus à quibusdam mutandi pœnitentiam est, interpretando eam esse excessiuam, & iniustam, vel perniciosam ex natura operis, aut certè ex statu pœnitentis. Hæc interpretatio non rectè dicitur mutatio : quia non fundatur in aliqua potestate : sed in scientia, & prudentia, quæ etiam extra confessionem fieri potest, qua supposita, obligatio cessat ex natura rei. Ad secundum, & tertium patet tam ex litera, quam aliàs sæpè dictis.

*Alius modus mutandi pœnitentiam.*

## DISTINCTIO XX.

*De confessione Sacramentali quantum ad temporis opportunitatem.*

**A**  
*In epist. 90. respons. 5. & de pœn. dist. 7. in pr. August. lib. 50. hom. hom. mil. 41. de verè pœnitentibus, 10. & de pœn. dist. 7. Si quis pœn. pœn. Psal. 140. Exod. 12. c. Eccl. 17. d. Ioclis 2. f. Ezech. 18. e. Aug. lib. de pœnit. vera, & falsa, c. 17. tom. 4. & de pœn. di. 7. Nullus expe. 1. Cor. 13. b.*

**S**CIENDVM est etiam, quòd tempus pœnitentiæ est vsque ad extremum articulum vitæ : vnde Leo Papa, [ Nemo est desperandus, dum in hoc corpore constitutus est, quia nonnunquam quod diffidentia ætatis differtur, consilio maturiore perficitur. ] Augustinus tamen de pœnitentiam differentibus ita scribit. [ Si quis positus in vltima necessitate voluerit accipere pœnitentiam, & accipit, & mox reconciliatur, & hinc vadit, fateor vobis, non illi negamus quod petit ; sed non præsumimus, quia benè hinc exit. Si securus hinc exierit, ego nescio. Pœnitentiam dare possumus, securitatem verò non. Nunquid dico damnabitur : sed nec dico liberabitur. Vis ergo à dubio liberari : age pœnitentiam dum sanus es. Si sic agis, dico tibi quia securus es : quia pœnitentiã egisti eo tempore, quo peccare potuisti. Si vis agere pœnitentiã, quando iam peccare non potes : peccata te dimiserunt, non tu illa. Item, duæ res sunt, aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur : quid horum tibi sit futurum nescio. Ergo tene certũ, & dimitte incertum. ] Sed quare hoc dixit Augustinus, cum pœnitentia, quæ in fine agitur, in psalmo appelletur sacrificium vespertinum, quod erat acceptabilius in lege : & cum in quacunque die inuocetur Deus, adsit : & quacunque hora ingemuerit, & conuersus fuerit peccator, vita viuere, & non morietur. Sed illa dixit Augustinus propter illos qui pœnitentiam vsque in finem vitæ protrahunt, & tunc non ex Dei amore videntur pœnitere, sed timore mortis, quasi ex necessitate. Vnde idem quasi aperiens quare superiora dixerit, ait : [ Nullus expectet quando peccare non potest. Arbitrij enim libertatem quærit Deus, vt deleri possint commissa : non necessitatem, sed charitatem : non tantum timorem, quia non in solo timore viuere homo. Quem ergo serò pœnitet, oportet non solum timere iudicem, sed diligere : quia sine charitate nemo saluus esse potest. Non ergo tantum timeat pœnam, qui pœnitet, sed anxietur pro gloria. Quæ conuersio, si contigerit alicui etiam in fine, desperandum non est de eius remissione. Sed quoniam vix, vel rarò est tam iusta conuersio, timendum est de pœnitentia